PAGE
10

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.11.2024
	№
	2117

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении муниципальной программы

 Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

 «Поддержка сельского хозяйства»

 на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях ускорения темпов экономического роста сельскохозяйственной отрасли, обеспечивающей продовольственную безопасность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа,               п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинск-Кузнецкого               муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2025-2027 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Опубликовать постановление в «Городской газете».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы               Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по экономике Славинскую Е.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025.
	Глава Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа
	Е.В. Никитин

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением   администрации

Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от

	№

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

«Поддержка сельского хозяйства» на 2025-2027 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

«Поддержка сельского хозяйства» на 2025-2027 годы

	Наименование

программы
	Муниципальная программа Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2025-2027 годы (далее  ̶  Программа)

	Дата принятия и наименование решения о
разработке
Программы
	Распоряжение администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 11.11.2024 № 47 «О разработке муниципальных программ Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на 2025-2027 годы»

	Заказчик

Программы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Директор

Программы
	Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по экономике

	Ответственный исполнитель

Программы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Исполнитель
Программы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (отдел развития агропромышленного комплекса)

	Цели Программы
	Ускорение темпов экономического роста сельскохозяйственной отрасли, обеспечивающей продовольственную безопасность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа; сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения

	Задачи
Программы
	Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

устойчивое развитие сельских территорий, повышение уровня жизни населения, проживающего в сельских населенных пунктах;

создание условий для дальнейшего роста производства продукции  агропромышленного комплекса Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства (животноводство, растениеводство, птицеводство, овцеводство);
стимулирование увеличения маточного поголовья скота и птицы, в том числе поголовья коров в хозяйствах Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции;

модернизация сельского хозяйства, повышение эффективности сельскохозяйственного производства;

обеспечение сохранности и восстановление плодородия почв

	Срок реализации Программы
	2025-2027 годы

	Основные
мероприятия Программы
(перечень
подпрограмм)
	1. Развитие агропромышленного комплекса.
2. Муниципальная поддержка личных подсобных хозяйств

	Объемы и
 источники
финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составит 5 012 658,0 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;
средства бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа составят 2 658,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2025 год – 886,0 тыс. рублей;
2026 год – 886,0 тыс. рублей;
2027 год – 886,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 5 010 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2025 год – 1 670 000,0 тыс. рублей;

2026 год – 1 670 000,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 670 000,0 тыс. рублей

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации

Программы
	Создание условий для увеличения производства сельскохозяйственной продукции и снижения себестоимости;
в результате роста производства продукции увеличение роста заработной платы и улучшение благосостояния жителей Ленинск-Кузнецкого            муниципального округа

	Организация
контроля за
исполнением

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.
Директор Программы ежегодно до 20 января текущего года предоставляет сводный отчет о выполнении Программы за прошедший             финансовый год в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа; ответственный исполнитель Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в финансовое управление  Ленинск-Кузнецкого муниципального округа отчет о реализации            Программы и об использовании финансовых ресурсов

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами. Технико-экономическое (социально-экономическое) обоснование Программы

Разработка и принятие Программы вызваны объективной необходимостью ускорения темпов роста сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности и привлекательности жизни на селе. Программа предусматривает систему мер, представляющих собой комплекс взаимосвязанных специальных организационно-технологических, производственных и хозяйственных мероприятий с соответствующим финансовым обеспечением.

По объему производства основных видов сельскохозяйственной продукции              Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ занимает одно из ведущих мест среди муниципальных образований Кемеровской области  ̶  Кузбасса.

На 01.01.2024 в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе осуществляли производственно-хозяйственную деятельность более 90 сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности, в которых трудоустроено более 890 человек, более                 3 800 личных подсобных хозяйств, занимающихся выращиванием растениеводческой и животноводческой продукции, и свыше 2 000 садоводов, дачников.

 В этих обстоятельствах создание условий для ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности          становится приоритетным направлением аграрной экономической политики Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Реализация Программы в 2025-2027 годах позволит осуществить сдерживание  себестоимости сельскохозяйственной продукции и тем самым обеспечить необходимый    уровень рентабельности для ведения расширенного воспроизводства и увеличить объем реализации продукции.

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

ускорение темпов экономического роста сельскохозяйственной отрасли, обеспечивающей продовольственную безопасность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения.
Задачи Программы:

обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории Ленинск-Кузнецкого    муниципального округа;

устойчивое развитие сельских территорий, повышение уровня жизни населения, проживающего в сельских населенных пунктах;
создание условий для дальнейшего роста производства продукции агропромышленного комплекса Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства (животноводство, растениеводство, птицеводство, овцеводство);

стимулирование увеличения маточного поголовья скота и птицы, в том числе             поголовья коров в хозяйствах Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

 стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной  продукции;

 модернизация сельского хозяйства, повышение эффективности сельскохозяйственного производства;

 обеспечение сохранности и восстановление плодородия почв.

3. Система программных мероприятий
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей Программы предусмотрена реализация двух подпрограмм:

подпрограмма «Развитие агропромышленного комплекса» направлена на повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и животноводства, производимой в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе;  повышение плодородия и качества почвы обрабатываемых сельскохозяйственных угодий; обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, осуществляющих               деятельность на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;
подпрограмма «Муниципальная поддержка личных подсобных хозяйств» направлена на сохранность поголовья коров в личных подсобных хозяйствах и выявление, поощрение и распространение эффективного опыта ведения личных подсобных хозяйств Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий                 Программы составит 5 012 658,0 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;

2026 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 670 886,0 тыс. рублей;
средства бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа составят                 2 658,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2025 год – 886,0 тыс. рублей;

2026 год – 886,0 тыс. рублей;

2027 год – 886,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 5 010 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2025 год – 1 670 000,0 тыс. рублей;

2026 год – 1 670 000,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 670 000,0 тыс. рублей.
5. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических результатов

реализации Программы
В ходе реализации программных мероприятий предполагается добиться экономического и социального эффекта.

Экономический эффект от реализации Программы достигается следующими              результатами: создание условий для увеличения производства сельскохозяйственной продукции и снижения себестоимости.

Социальная эффективность от реализации Программы достигается следующими                  результатами: рост производства продукции влечет увеличение роста заработной платы и улучшение благосостояния жителей Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
Плановые значения целевых показателей (индикаторов) Программы приведены в приложении к Программе.
6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
6.1. Директор Программы несет ответственность за реализацию и конечные               результаты Программы.

6.2. Ответственный исполнитель Программы несет ответственность за                эффективное и целевое использование выделяемых на её выполнение финансовых средств.

6.3. Контроль за выполнением Программ осуществляет заказчик Программы.

6.4. Ответственный исполнитель Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа отчет о реализации Программы и об использовании финансовых ресурсов по форме согласно приложению № 3 к Порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа от 20.10.2022   № 1925 (далее  ̶  Порядок).

6.5. Директор Программы ежегодно до 20 января текущего года предоставляет сводный отчет о выполнении Программы за прошедший финансовый год в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по формам, согласно приложениям № 1, 2, 3 к Порядку и пояснительную записку к нему о выполненных мероприятиях и причинах, повлиявших на результат выполнения                  Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование

программных

 мероприятий
	Исполнитель

программного         мероприятия
	Источник

финансирования
	в том числе по годам

 (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2025-  2027 годы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (отдел развития агропромышленного комплекса)
	Всего
	1 670 886,0
	1 670 886,0
	1 670 886,0

	бюджет муниципального округа
	886,0
	886,0
	886,0

	внебюджетные источники
	1 670 000,0
	1 670 000,0
	1 670 000,0

	1
	Подпрограмма «Развитие агропромышленного комплекса»
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (отдел развития агропромышленного комплекса)
	Всего
	1 670 600,0
	1 670 600,0
	1 670 600,0

	бюджет муниципального округа
	600,0
	600,0
	600,0

	внебюджетные источники
	1 670 000,0
	1 670 000,0
	1 670 000,0

	1.1
	Приобретение

семян

	Всего
	70 000,0
	70 000,0
	70 000,0

	внебюджетные источники
	70 000,0
	70 000,0
	70 000,0

	1.2
	Приобретение ГСМ, запчастей

	Всего
	400 000,0
	400 000,0
	400 000,0

	внебюджетные источники
	400 000,0
	400 000,0
	400 000,0

	1.3
	Приобретение удобрений

	Всего
	200 000,0
	200 000,0
	200 000,0

	внебюджетные источники
	200 000,0
	200 000,0
	200 000,0

	1.4
	Приобретение ядохимикатов и гербицидов

	Всего
	400 000,0
	400 000,0
	400 000,0

	внебюджетные источники
	400 000,0
	400 000,0
	400 000,0

	1.5
	Приобретение

новой техники

	Всего
	600 000,0
	600 000,0
	600 000,0

	внебюджетные источники
	600 000,0
	600 000,0
	600 000,0

	1.6
	Поощрение работников сельскохозяйственного производства в честь Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, проведение конкурсов

	Всего
	600,0
	600,0
	600,0

	бюджет муниципального округа
	600,0
	600,0
	600,0

	2
	Подпрограмма «Муниципальная поддержка личных подсобных хозяйств»
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (отдел развития агропромышленного комплекса)
	Всего
	286,0
	286,0
	286,0

	бюджет муниципального округа
	286,0
	286,0
	286,0

	2.1
	Адресная финансовая помощь «ветеранским подворьям» на возмещение затрат по содержанию коров

	Всего
	286,0
	286,0
	286,0

	бюджет муниципального округа
	286,0
	286,0
	286,0

Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого
  муниципального округа по экономике                                                                   Е.А. Славинская

	Приложение

	к муниципальной программе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2025-2027 годы

Плановые значения целевых показателей (индикаторов) Программы
	№ п/п
	Наименование

программных

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Наименование показателя
	Единицы

измерения
	Плановые значения целевых
показателей (индикаторов)
Программы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цели: ускорение темпов экономического роста сельскохозяйственной отрасли, обеспечивающей продовольственную безопасность                   Ленинск-Кузнецкого муниципального округа; сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения

	Задачи: Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

устойчивое развитие сельских территорий, повышение уровня жизни населения, проживающего в сельских населенных пунктах;

создание условий для дальнейшего роста производства продукции  агропромышленного комплекса Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства (животноводство, растениеводство, птицеводство, овцеводство);
стимулирование увеличения маточного поголовья скота и птицы, в том числе поголовья коров в хозяйствах Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции;

модернизация сельского хозяйства, повышение эффективности сельскохозяйственного производства;

обеспечение сохранности и восстановление плодородия почв

	1.
	Подпрограмма «Развитие агропромышленного

комплекса»
	2025-2027 годы
	валовой сбор зерна (в массе после доработки)
	тыс. тонн
	151,0
	167,0
	186,0

	валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	26,5
	26,7
	26,7

	валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	1,4
	1,4
	1,4

	скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	2,8
	2,8
	2,8

	молоко
	тыс. тонн
	21,3
	21,8
	22,3

	яйцо
	млн. штук
	34,3
	34,5
	34,8

	2.
	Подпрограмма «Муниципальная поддержка личных подсобных
хозяйств»
	2025-2027 годы
	Количество «ветеранских подворий», получивших адресную финансовую помощь на возмещение затрат по           содержанию коров
	единиц
	143
	143
	143